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Stigende efterspørgsel på mælk og mælkeprodukter 

Mælkesektoren er en af de hurtigst voksende sektorer indenfor landbruget. Frem mod 2020 vil forbruget af mælk 
og mejeriprodukter alene i udviklingslandene stige med 30 pct. i forhold til 2008-10. Det forudser OECD-FAO i en ny 
rapport.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.Mælkesektoren er en af de hurtigst voksende sektorer indenfor landbruget.

Der bliver stadig flere mennesker i verden, og ikke mindst stiger antallet af 
købedygtige forbrugere kraftigt. Derudover bliver mejeriprodukter mere og 
mere populære i udviklingslandene. Dermed er mælkesektoren på vej ind i 
et 10-år med relative høje priser og fortsat stigende efterspørgsel på mælk 
og mejeriprodukter, men også et 10-år med højere 
produktionsomkostninger og ikke mindst større udsving i priserne. Det 
forudser OEDC-FAO i en netop offentliggjort rapport, som ser på 
udviklingen i landbrugsproduktionen og – priserne frem mod 2020. 

30 pct. stigning i U-landene
Det er især udviklingslandene, der driver den stigende efterspørgsel på
mejeriprodukter. Her forventes forbruget at stige med hele 30 pct. i forhold 
til 2008-10. Det stigende forbrug af smør trækkes først og fremmest af 
Indien og Pakistan. I de vestlige lande er det efterspørgslen på ost, som vil 
stige. Det skyldes nye pakkemetoder, convenience-produkter og 
muligheden for at erstatte kød med ost.  Mejeriprodukter bliver mere og 

mere populære i udviklingslandene.

Betydningen for danske mælkeproducenter
Danske mælkeproducenter kan glæde sig over, at mælkeprisen som gennemsnit frem mod 2020 forventes at være
højere end i det forgangne 10-år. Desværre stiger foderomkostningerne også. OECD-FAO forventer, at det vil
fremme de græsbaserede produktionssystemer på verdensplan. Overført til danske forhold kan man forestille sig, 
at mælkeproduktionen koncentrerer sig i områder mindre velegnet til korndyrkning. Den udvikling har vi allerede 
set, og noget tyder således på, at den vil fortsætte. Derudover understreger OECD-FAO, at selvom priserne stiger 
nominelt frem mod 2020, vil der være store udsving mellem de enkelte år. Det skyldes, at verdens 
mælkeproduktion stiger i områder i verden, hvor vejrforholdene spiller en stor rolle for produktionen. For danske 
producenter betyder det, at de fremover skal sikre større fleksibilitet i deres omkostninger, således at disse kan 
tilpasses, hvis priserne falder. Andelen af faste omkostninger skal mindskes til fordel for andelen af variable
omkostninger. Derudover vil fremtiden generelt kræve en større indtjeningsmargin for at stå imod prisudsving.

Læs mere

Tilbage til Landmand

Page 1 of 1Stigende efterspørgsel på mælk og mælkeprodukter

23-09-2021http://projektfinansiering.vfl.dk/Landdistriktsmidler/2011/Bedreoekonomiiprimaerpro...


